B

ra-

rarum vehementiam adhibentur, quæ quamquam & ad numerum insigniter faciant, sunt tamen alia, quæ præter numerosam aliquam concinnitatem nihil orationi largiuntur, quæ sunt vel solitaria vel per copulam geminata, quæ posteriora frequentissima sunt, atque inter synonyma, quæ congeffit *Stephan. Ubelius*, indaganda sunt.

§. 10. Epithetorum etiam in oratione & *historia* insignis usus est, cum personas describimus, earumque *characteres* exprimimus; atque hi characteres ethici sunt & politici, quibus eleganter usus est *Vellejus* in historia sua; unde *Bæclerus* singularem dissertationem *de characteribus Vellejanis* conscripsit. Et talium quidem characterum, qui è morum affectuumque ideis delinæantur, magnus etiam in oratione est usus, præcipuè in contentione, cum adversus adversarium pugnandum, & in ille invidiam adducendus est, tum enim epitheta eorumque fontes ex iisdem axiomatibus, quibus enthymemata affectuosa deducuntur, deduci debent.

§. 11. Dixi § 2. epitheton unum, vel adjectivum vel adverbiale, *integrum* nonnunquam *enthymema* continere; cuius exemplum producere possum ex epist. 3. lib. 13. ad familiar. quæ ita habet: A. Fusium, unum ex meis intimis observantissimum, studiosissimum nostri, eruditum hominem, & summa humanitate, tuaque amicitia dignissimum, velim ita tractes, ut mihi coram recipisti; tam mihi gratum erit, quam quod

quod

quod gratissimum; Ipsum prætereà summo officio & summa observantia tibi in perpetuum devinxeris. Ecce *quinque epithetis* totidem enthy-memata continentur, quibus commendari potest A. Fusius: 1. est unus ex intimis, 2. studiosissimus nostri; 3. eruditus homo, 4. summè humanus, 5. amicitia Mommii dignus: Singula apta sunt enthy-memata, ut suis quæque periodis decurrant, facileque esset, epistolam non periodicè tantùm, sed & enthy-mematicè dilatare; quale exemplum *infra* dabimus.

§. 12. Dabimus & alterum exemplum, quo epistola 1. (vel secundum al. edit. 5.) Lib. 16. ad familiar. per synonyma & epitheta dilatatur: Quàm tu es homo moderatus, comis, commodus, quàm familiariter, quàm hilarè nos es amplexatus, vel duarum horarum, quibus Tyræi fuimus, id experimento est: tam efflictim atque adeò unicè te amat suavissimus ille hospes noster, Xenomenes, quàm si tecum diutissimè junctissimèque vixerit; Is non lingua tantùm, sed opere etiam ipso factiosus, omnia quæ usus necessitasque efflagitant, benignissimè pollicitus est, quem promissa sua summa fide exhausturum confido. Mea sic est ratio, si firmior paululum rediret corporis affectio, ut Leucadem modico nec molesto itinere te conferres, ut adversa valetudine correptum attentissima te cura recreares, planeque confirmares. An Curii, Lysanis medicique sententiæ eò decurrant, tu videris. Ani-

mus mihi erat, Marionem ad te extrudere, quem, ubi è morbo paululum emerferis, ad me statim ac sine mora mitteres; Sed illud ego animo versabam, unas ad me literas perferre Marionem posse, cum crebras ego quotidianasque animo inter spem metumque suspensio expectem: Dabis itaque operam, & vehementer id te velle novi, ut in singulos dies Acastus portum adeat; Multorum tibi hominum facultas erit, quos ad me mittere possis, rectè satis & providenter literas huc perlaturus: nemo, vel alatus ille ac petasatus fuerit Mercurius, eorum qui ad vos tendunt, prætervolabit, quin eum prensam ac cum aliquo negotiolo ablegem. Mihi una unicaque spes tui diligenter curandi in Curio viro honestissimo & ad omnia officia factò, reposita est; nôsti enim, quàm ille facilis, tractabilis, beneficus, ut voluntate in me sit propensissimus: huic & te, & omnia, quæ tibi chara amplaque sunt, committe. Non ægrè feram breviculi temporis moram; modò firmum te, valentem ac bene habito corpore videro; neque enim nepentina ac sublesta valetudine te imbecillum videre gestio. Hoc velim in maximis rebus necessariisque habeas, ut secundæ quoad poteris, valetudinis bono fruaris, cætera omnia ego studiosè diligenterque curabo. Vale pancraticè, aut si mavis athleticè, Leucade abiens.

CAP.

CAP. IV.

De

Dilatatione per antitheta.

§. 1.

UT *synonyma & epitheta*, ita & *antitheta* suum in dilatatione verborum locum inveniunt. *Antitheta* verò cum voco, omne illud, quod quomodocunque verbo aut nomini opponitur, intelligo, cujus ut in dilatatione, ita & in numero & periodo magna vis est. Vide insigne exemplum Orat. 2. Catilin. circa fin. à verbis: *Instruite, nunc, Quirites: usque confliget.*

§. 2. Non hinc verò intelligo *contraria immediata juncta*, ut *infaniens, sapientia, docta, ignorantia* similiaque, quæ Græcis *ὀξύμωρα*, & *scuti vacua* Latinis dici solent; est enim inter figuras, quibus uti solemus ad argutam faciendam orationem; de quo *alibi* plura diximus; Sed cum vocem aliquam aut phrasin in oratione ponentes, loco dilatationis, contrariam illi vocem, quasi per quandam *ἀφσιν* vel præmittimus vel subjungimus: ut enim *ἀφσιν* figura est totius sententiæ, ita antitheta in solis verbis attenduntur.

§. 3. Ea antitheta diligentius noscenda sunt crebrâ observatione, ut sciamus, quæ verba verbis arctè vel componantur vel sejungantur;

B 3

in

in illis enim non est exigua proprietatis vocum cognitio. Si contraria noveris, patebit accuratiùs vocum differentia ac significationum varietas.

§. 4. Utilissimam hoc in argumento navavit operam *Augustinus Gambarella* in libro, cui titulus: *Antithetorum amica similtas*, Mediolani 4to 1619. Exempla è Plauto, Terentio, Cicerone, Cæsare, collecta sunt, citatis integris autorum locis, sub titulis vocum alphabetica serie collocatarum, & adjectis in margine antithetis, quo nomine comprehenduntur omnia, quomodocunque vel contrariè vel contradictoriè vel privativè opposita, quorum varietate in præfatione enarravit *Auctor*. Dicit autem, se singulari arcano usum fuisse, quodque, data sibi fide, se nemini patefacturos, *Jobannes Tonsus & Jacobus Resta* à se acceperint, ac nullius dictionarii auxilio in hoc volumen congesse, absque quo vix seculo talem laborem effici posse ait.

§. 5. Potest autem una vox multis aliis opponi, quod in una voce *Virtutis* videas; illa enim opponitur 1) ambitioni, 2) audacie, 3) casui. 4) Felicitati, 5) desidia, 6) dclori, 7) dolo vel insidiis, 8) flagitio, 9) fortune, 10) furori, 11) humilitati, 12) obsecrationi, 13) imbecillitati, 14) infirmitati, 15) maleficio, 16) fraudi, 17) sceleris, 18) molliciei, 19) nequitia, 20) peccato, 21) pertinacia. 22) temeritati, 23) fortitudini, 24) vitiositati, 25) voluptati. Loca apud *Gambarellam* videantur.

§. 6. Videmus ex his adductis, quot vo-
ci-

cibus vox *virtutis* opponatur; unnde patet, quam lato ejus significatio apud Romanos pateat, atque hæc aliæque exempla congeffit *laudatus Autor*, quæ non solum faciunt ad numerum periodandum, sed & ad orationem quocunque modo amplificandam.

§. 7. Consistit ille antithetorum usus *vel in simplicibus verbis, vel in phrasibus & sententiis*; v. g. Cicero in Bruto ait: Dolebam, quod non, ut plerique putabant, obtrectatorem laudum mearum, sed socium potius & consortem gloriosi laboris amiseram; h. e. dolebam, quod socium & consortem laboris amiseram. It. Quo tempore ætas nostra perfuncta rebus amplissimis, tanquam in portum confugere deberet, non inertix & desidiæ, sed otii moderati & honesti, h. e. in portum studiorum.

§. 8. Contraria illa secum in eadem sententia composita plenam quidem & copiosam orationem faciunt, sed non adeo numerosam & periodicam, ut in illo Virgilii:

Eheu, quàm pingui macer est mihi taurus in arvo:

Opposita quidem sunt, *pingue arvum & macer taurus*; sed quia uno commate continentur, non est insignis aliqua numerositas; esset, verò, si sic efferres: pingue mihi arvum est; sed macer in eo taurus, ubi tuo commata sibi opponuntur, qualia ad figuras structuræ pertinent, quas *Robertellus* in eleganti libro de artificiis dicendi, à figuris dictionis non inepto consilio distinguit, cum cæteri omnes confundant.

§. 9, In ea figura explicanda prolixus est *Aristoteles* Rhet. 3. c. 9. *Quintilian.* lib. 9. cap. 3. *Cicero* in Orat. cap. 52. *Dion. Halicarn.* c. 6. Latinis *contentio* dicitur & *contrapositum*, Græcis *antitheton*: Ejus figuræ varix sunt species: nam *Quintil.* l. c. ita distinguit: contraria aut opponuntur singula singulis, quale exemplum est in illo *Ciceronis* pro *Cluentio*: vincit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia &c. vel binabinis, ut ibidem: non nostri ingenii, sed vestri auxilii. aut sententiis v. g. ut *dominetur* in concionibus, *jaceat* in judiciis. *Luculentum* ejus exemplum est in *Plinii* paneg. in *Trajan.* cap. 4. *Enituit* aliquis in bello, sed obsolevit in pace, alium fuga, sed non & arma cohonestârunt; reverentiam ille terrore, alius amore humanitatis captavit; ille quæsitam domi gloriam, in publico; hic in publico partam, domi perdidit. Verùm illis tribus speciebus à *Quintiliano* enarratis, non videtur omnis illa *ratio contentionis*, quæ periodum numerosam facit, absolvi posse: nonnunquam singula genera miscentur, nonnunquam comparata disparatis interfunduntur, nonnunquam conversiones prædicatorum & subjectorum mutux sunt, qualis figura ἀντιμεταβολή vocatur sive *conversio*, *commutatio*, *inversio*, nonnunquam per solam remotionem, quam Græci ἀφαιρέσις vocant, contraria sibi opponuntur. Omnium elegantissimæ & generosissimæ periodi sunt, quæ ex comparatis contrariis, mistis & commutatis inter se sententiis, formantur.

§. 10. Antitheta illa non debent omnia per manifestas particulas negantes exponi, sed possunt alio enunciationis habitu proferri, & nonnunquam figura quadam grammatica, de quo *in sequ. cap.* pluribus agetur.

§. 11. Exemplum dilatationis *per antitheta* hoc esto ex epist. 4. lib. XI. ad Famil. Si de tua in me voluntate dubitarem, qui in te uno omnem meam spem repositam habeo, non audacter, non læta fronte, sed verecundè, sed dubitanter, sed copiosissimè à te contenderem, non ut amicorum fortunas, ut opes, ut fundos, sed ut dignitatem meam tuerè; sed profectò non fallit me mea opinio, atque ita planè est, ut mihi persuasi, cum multorum fucosa atque ambitiosa sit amicitia, te unicè in salutem meam omni curâ cogitationeque incumbere. Hærentibus in vicinia Alliis, ego ad transalpinos cum exercitu sum progressus, non tam, ut Imperatoris nomen tuerer, quàm ut militum voluntatem explerem, & in validos alioquin ad res nostras tuendas paratiores efficerem. Quo consilio planè non excidi, sed omnia nunc, quæ mihi propositueram, videor, consecutus. Non illi de avaritia mea, non de severitate querentur; nam liberalitatem nostram & animum sunt experti. Cum fœminis profectò & inertibus bellum non gessi, sed cum omnium bellicosissimis, multa castella cepi, multa, cum metuerem, ne obsessent, vastavi; **Misi ad Senatum literas, non levibus sanè, sed**

gravisimis causis adactus. Vide, ne quid absente te statuatur, & ut tua nos adjuves sententiâ; Quod cum facies, non tuam, non meam, sed communem causam ages & utilitati publicæ inservies.

CAP. V.

De

Dilatatione per figuras Grammaticas amplifican- tes.

§. I.

Figimus de verbis simplicibus, per quæ dilatatio instituitur, nunc *ad figuras* venimus. Est verò *figura orationis*, quæ à recto dicendi genere recedit, eaque duplex; *Grammatica* & *Rhetorica*; de hac *infra* dicemus; de illis, quatenus dilatationi inserviunt, quædam in medium proferemus.

§. 2. Magna est *figurarum Grammaticarum* varietas, de quibus agendi locus hîc non est: neque enim omnium ad sermonis dilatationem usus est, faciunt quidem illæ ad varian- dam orationem, & ad elegantio- rem syntaxin pleræque; sed pau- cæ sunt, quæ orationem dilatan- t, eæque cum rhetoricis hac in parte aliquate- nus conveniunt.

§. 3.

§. 3. Figuræ grammaticæ à nemine majori cum cura recensentur, & in ordinem rediguntur, quàm ab *Edmundo Richero*, singulari de arte figurarum libro, in quo eleganti methodo totam illam doctrinam prolixè & cum exemplis proposuit. Usus illarum plenius *Erasmus* in libro de copia verborum ostendit ipsa praxi, sed in regulis ponendis inordinatus est.

§. 4. Quæ ad variandam orationem figuræ conveniunt, ea quoque ad dilatandam, quodam modo conducunt, si scilicet figura orationem ampliorem & sonantio rem faciat. Præ cæteris figura illa, quæ *πλαγιασμός*, Latin. *obliquatio* dicitur, commendanda. Tales sunt *formula orationis circumlocutoria*, Latinis familiaris, quibus frequenter utitur Cicero. Sententia, per hanc recta & brevior, in obliquam longiorem vertitur; indicativa in infinitivam & infinitivæ similem; ut cum Cicero dicit: in quo non infior me non mediocriter versatum h. e. in quo non mediocriter sum versatus; Sed de hac figura plura *cap. 6.*

§. 5. *Pleonasmus* figura orationis est, qua illa dilatatur, cui affines sunt *macrologia* & *hypo- noia*; Illæ verò non indistinctè, sed cum judicio adhiberi debent. *Macrologia* vitio propior est, quam in *Livio* nonnulli notarunt. Exempla singularium plurima notata vide apud *Richerium* de arte figurarum lib. 1. pag. 133. multa illic de redundantia variarum partium in oratione recensentur, & exemplis confirmantur; quæ
cum

cùm minutiora sint, ad nostrum institutum nunc non pertinent, ideoque ad Grammaticos relegamus. Sunt enim illa non inter perpetua orationis dilatandæ subsidia referenda, sed data occasione aliquando ornatûs gratia adhibentur.

§. 6. *Periphrases* simpliciores & grammaticæ huc quoque spectant, nam & inter rhetoricas figuras illæ numerantur: illarum periphraseon exempla utilissima congescit *Erasmus* in libello aureo, de copia verborum. Docet ibi, quomodo per periphrasin augeatur positivus, Comparativus, propositio generalis, particularis, negans &c. quæ illic legi possunt.

§. 7. *Periphrases* illæ grammaticæ variis modis institui possunt. Sunt autem *vel Substantivorum, vel adjectivorum vel verborum. Substantivum* describitur (1. Si solitarium sit, alterius substantivi sive simplicis sive metaphorici adjectione: ut, calamitas exfilii pro exfilio; igniculus desiderii pro desiderio; invidiæ incendium pro invidia; ratio confirmatioque doctrinæ pro ipsa doctrina; una literarum significatio plenius literis? si enim substantiva speciem aliquam significant, potest adjici generica vox, quasi rectoria; si actionem, alia generalior, quæ actionem congenerem notat; si passionem, eodem modo procedi potest, ut ex exemplis adductis patet.

(2. Cùm duo substantiva concurrunt, describuntur 1) per conversionem in adjectivum substantivo suo junctum, ut, domestica turpitudine
i. e.

i. e. domus tuæ, 2) per conversionem in infinitivum accusativo suo junctum; ut, cum mihi proposui cum exercitu venisse Catilinam, i. e. adventum Catilinæ. 3) per conversionem in enunciationem relativam; ut cum Cicero ait: omnes artes, quæ ad humanitatem pertinent, i. e. humanitates. *Adjectivi* periphrasis variè quoque instituitur; cum enim adjectivum significet aliquid, quod vel insit vel adsit rei, vel quodcunque ad eam pertineat: omnes illi modi, quibus exprimitur aliqua proprietas, ad dilatandam orationem conducent; ita adjectivum, quod proprietatem significat, convertitur in substantivum ejusdem significationis, additò alio adjectivo, vel intendente vel minuente, sub variis casibus, ut: vir præstanti prudentiâ, i. e. prudens; hospes non multi cibi, sed multi joci, i. e. non vorax, sed jocosus; civitas æquissimo jure & fœdere, h. e. justa. *Adjectivum*, quod actionem significat, describitur per Substantivum suum, addito participio actionem significante, ut, cum Cicero ait, Catilinam furentem audaciâ, scelus anhelantem, pestem patriæ nefariè molientem, atque urbi ferrum flammamque minitantem, ex urbe ejecimus, h. e. audacem sceleratum, noxium & crudelem. Ita: omni spe salutis orbatus, i. e. desperabundus. Convertitur etiam adjectivum in substantivum, additâ præpositione; ut in illo Ciceronis: in omnibus meis epistolis, quas ad Cæsarem mitto, legitima est quædam accessio commendationis tuæ, nec ea vul-

vulgaris, sed cum aliquo insigni indicio *meæ* erga te benevolentia, h. e. singularis. Instituitur & adjectivorum periphrasis per verba posse, velle, nolle, audere, &c. quia enim adjectivum denotat rerum qualitatem, quæ in aptitudine, actione, passione, potentia, consistit, omnia illa verba per periphrasin commodè adjectivum exprimunt; ut in illo Cicer. Si laus allicere vos ad rectè faciendum non potest, i. e. si laus non est delectabilis; hæc negotia quomodo se habeant, in epistola quidem narrare non audeo, h. e. negotia sunt perplexa. De positivorum, Comparativorum & Superlativorum periphrasi vid. *Erasmus*. Verba describi per *πλαγιασµὸν* possunt; de qua figura *superius* & *sequ. cap.* plura. Solent & verba periphrasticè describi per nomina verbalia, addito verbo substantivo, ut in exemplo ex Cicerone modò citato: in omnibus meis epistolis, quas ad Cæsarem mitto, legitima est quædam accessio commendationis tuæ, i. e. commendatio tua accedit meis literis. Apud Comicos, Terentium & Plautum, frequentes sunt tales periphrases. De particularum, adverbiorum & conjunctionum periphrasi multa dici possent: diligens est in illis coacervandis *Erasmus*, tum & *Schonslederus* in suo appar. eloquentia, qui super illa re videri possunt. Ceterùm & de periphrasi in universam tam grammatica, quàm rhetorica, egit *Buchnerus* libro de commut. dicendi ratione. c. 15.

§. 8. Exemplum hujus dilatationis proponemus ex epist. 20. lib. 13. ad Famil. Non equidem ignorare te arbitror, Asclapone, Patrensi medico me valdè uti familiariter, cujus tùm consuetudinis suavitas mirifica erga me semper fuit, tùm etiam artis illa excellentia est, ut sæpè in meorum valetudine & morborum pertinacia exploratam habuerim. Illud certè affirmo sancteque testor, tùm scientiæ suæ præfidiis, tùm etiam fidei benevolentiaque illecebris ita inescâsse, ut omni parte ab illo mihi satisfactum putem. His ergo causis adducor, ut hominem hunc tibi commendem. Rogatum itaque te velim, ut operam des, quo intelligere possit, me nihil aliud malle, quàm ut tibi sit acceptissimus, neque committas, ut meæ commendationis fructum apud te periisse sibi suspicetur. De innumerabilibus tuis officiis id ita gratum erit, ut omnia cætera illo uno minora esse arbitrer.

CAP. VI.

De

Dilatatione Sententiarum
Grammatica.

§. 1.

Uæ hætenus de simplicibus verbis & phrasibus diximus, ea levi negotio ad integras sententias applicari possunt:

nam

nam & synonyma & antitheta, ut in verbis singularis, ita quoque in sententia adhiberi possunt.

§. 2. Sunt autem sententiæ *vel simplices, vel compositæ, vel figuratæ.* Simples simplici synonymia vel variari vel dilatari possunt; compositæ verò & figuratæ in plures sententias alias possunt resolvi, atque sic per novas quasdam propositiones dilatari. Sunt verò variæ, copulativæ, disjunctivæ, remotivæ, conditionales, relativæ, occupativæ &c. Sed hæc ad dilatationem periodicam reservabimus, atque ad illam, quæ per figuras fit.

§. 2. Primum quod in sententia dilatanda considerari debet, est *ισοδυναμία* seu *expositio*, quæ cum crebrior est, inter figuras quoque Rhetericas locum habet, sed *Richerius* inter Grammaticas recensuit. Ejus exempla permulta tum à *Benzio* in libr. de figuris, tum à *Richerio* & aliis notata sunt, è quibus illa velut in gustum damus: *Cic.* in orat. pro M. Marcello; maximam verò partem suo quasi jure fortuna sibi vindicat, & quicquid prosperè gestum est, id omne penè ducit secum. *Idem* in orat. pro Sylla: nequæ potest quisquam nostrum subito fingi, nec cujusquam repente vita mutari aut natura converti. Ad expositionem quoque referenda videtur *Iteratio*, cum illud, quod diximus, repetimus: fitque illa, cum verba repetita unâ propositione continentur, vel quando per interjecta verba alia iterum repetuntur. Solent vero sententiæ illæ, vel iisdem verbis proponi, vel paululum

mu-

mutari; id verò ad figuras potius pertinet, quando scilicet vehemens affectus ad verba quædam denuò inculcanda nos compellit. Cui accensenda quoque est *Ἰσχυρὴ*, similis figura, *cùm rem unam non bis, sed ter, quater & amplius dicimus, variatis verbis & sententiis*: non possunt autem tales figuræ, nisi cùm ratio postulat, usurpari.

§. 4. Eadem dilatatio in sententiis fieri potest per *remotionem contrariorum*: ut enim in verbis simplicibus, per contraria dilatatio fit, ita etiam in sententia, cùm ejus contrarium tollitur vel negatur. Ita in orat. pro M. Marcello: dicitur, num silentii finem hodiernus dies attulit, idemque initium, quæ vellem, quæque sentirem, meo pristino more dicendi.

§. 5. Ut in verbis dilatatio fit per epitheta, quatenus vel declaratur vel modificatur vel restringitur subjectum, ita & iis sententiarum dilatatio fit per sententiarum quarundam interjectionem, quæ quasi parantheses sunt, aut interpretationem aliquam sententiæ addunt, vel declarationem vel restrictionem.

§. 6. Illæ interjectiones à plurimis causis desumi possunt. Exemplum in oration. pro M. Marcello est ex causa efficiente: Ego autem has partes lenitatis & misericordiæ (*quas me natura ipsa docuit*) semper egi libenter. Ex fine petitus in hoc exemplo Cicer. pro Ligario: Itaque Ligarius (*qui omne tale negotium cuperet effugere*) paulùm adventu Fabii conquievit. Exemplum ex effectu est illud Cicer. pro lege Manil. de quo homine vos (*id quod maximè facit auctoritatem*)

C

tan-

tanta & tam præclara judicia fecistis. Ex adjunctis plurimæ peti possunt exempla, quoniam & ille fœcundissimus epithetorum fons est. Omnes itaque circumstantiæ, quæ ad tempus, locum, personam &c. pertinent, huc referri possunt. Ita Cicero in *orat. pro Muræna*: Et primum M. Catoni (*vitam ad certam normam dirigenti & diligentissimè perpendenti momenta officiorum*) de officio meo respondebo. Tales *interjectiones*, quæ ad descriptiones personarum pertinent, frequentes admodum sunt in historicis, ut & adjuncta temporis & loci, cum narratio præcipuè de circumstantiis facti debeat esse sollicita. Ita interjectio sententiæ è variis adjunctis cumulata legitur in *orat. pro Sexto*. Quid est igitur propositum (*id quod est præstantissimum, maximeque optabile omnibus sanis, & bonis & beatis*) cum dignitate otium. Ita in *3. Catilin.*: facultatem mihi oblatam putavi, ut (*quod erat difficillimum, quodque ego semper optabam à Diis immortalibus*) tota res non solum à me, sed etiam à Senatu & à vobis omnibus manifestè deprehenderetur: Plures interjectiones formari possunt *vel ex loco similium, vel ex loco dissimilium, vel ex loco ab exemplo & testimonio*, quæ duo posteriora frequentissima sunt. Ita Cicero *orat. in Pison.* Dî, ut noster ille divinus Epicurus dixit, neque propitii cuiquam solent esse, neque irati. Solent & illæ sententiæ interjectæ vel restringere sententias principales vel ampliare. Restringitur in illo Cicero, lib. XIII. ad famil. ep. 35. Peto igitur abs te, ut omnibus rebus, *quæ sine molestia tua facere possis*, ei commodes,

des. Possunt autem illæ limitationes secundum genera locorum dialecticorum considerari, Ampliationis exempla non pauca quoque apud Ciceronem occurrunt. Pertinet huc illud Cicer. 4. *Catilin.* nunc quicquid est, quocunque vestrae mentes inclinant, quodque sentiunt, statuendum vobis ante noctem est.

§. 7. Nihil magis infervit dilatationi sententia, quàm *πλαγιασμός & πειβολή*. De plagiismo *sup. cap.* diximus; Est verò illa, cum sententia simplex in unam vel plures resolvitur, & aliqua ipsi enunciatio quasi preparatoria praemittitur, quæ in verbis opinandi, asseverandi, sensus, intellectûs, affectus, iudicii &c. consistit. Infinita sunt exempla in Cicerone, quæ magna cum cura notari velim, e. g. Sic mihi persuadeo, sic sentio, certò scio, sic statui semper, puto, credo, existimo, arbitror, opinor, sic habeto, mi Tyro neminem esse, qui me amet, quin idem te amet: sæpè differui, adducor, ut putem, illud affirmo, etiam illud adjungo, idem ego contendo, testor ego omnes Deos, non vereor, non est verendum, luce clarius & manifestum est, in dubium non venit, nulla dubitatio est, non ambigito, nemo negat, negari non potest, nemo ignorat, potest omnis recordari, sentio, subodoror, video, vide quanta in te sit suavitas, permagna in te est suavitas, tua voluntas ea esse videbatur, ut prorsus nisi confirmato corpore nolles navigare, nemo non intelligit, tuâ salute contineri suam; spero, omnia facturum, ut quam primùm nobiscum sit, mirum videbatur, quod esset, quod ad me scriberes; nihil aliud

malo, quam ut tecum sim; modo fac id quod humanitatis tuæ est; nequid aliud cures, quam ut commodissimè valeas, i. e. cura valetudinem tuam; rectum est, justum est, æquum est, honestum, utile, necesse, odiosum, indignum, miserum est, magni interest, ridiculum est, satis est, par est, nimium est, stultitia est, auditur, creditur, per manus traditum est, audivimus ex majoribus, memoriæ proditum est, sæpè hoc majores natu dicere audivi, sanè accusatoris eximiam dignitatem plurimum L. Cottæ profecisse. Cic. pro Ligar. qui tùm nihil aliud egit, nisi ut eum studiosum & bonum virum judicares, i. e. officio boni viri functus est. Idem i. *Casilin.* hoc animo semper fui, ut invidiam virtute partam, gloriam, non invidiam, putarem, i. e. invidiam virtute partam, gloriam putavi. *Pro Archia:* Nunc infidet quædam in optimo quoque virtus, quæ noctes & dies animam gloriæ stimulis concitat, pro, virtus concitat.

Altera figura, quâ sententia dilatatur, est *ὑπεβαλή*, quâ recta enunciatio in circumductam, simplex in compositam convertitur, fitque potissimum per propositionem conditionalem; Exemplum est apud Ciceron. *pro Archia:* Si quid in me est eloquentiæ, ejus fructum A. Licinius reperere omnino debet; i. e. eloquentiæ meæ fructum petere Licinius debet, quæ simplex enunciatio in duas conversa est. Ejus figuræ gnus usq; est in periodis dilatandis; ut *postea* dicemus, cùm pervenierim ad dilatationes periodicas.

§. 8. Addeamus nunc exemplum simplicis

cis

cis dilatationis *per appositionem & ἰσοδυναμίαν* sententiarum. Sumemus epistolam 7. lib. XV. ad famil. permagnam cepi voluptatem, cum audivi te consularem dignitatem consecutum fuisse, de qua & tibi gratulor, & ut perpetuæ laudi sit ista dignitas, exopto: delitiolum tenim meum semper fuisti, quod me à te diligi, vel ut dicam potius amari cognoverim, & quòd tam in mea adversa quàm secunda fortuna constantiam incredibilem ostenderis; tempore enim illo, quo me adversa fortuna secuta est, defensor rerum mearum; cum res meæ ex voto cesserunt, & amplificator dignitatis meæ, & prætereà ornamento mihi fuisti: prætereà gravissima fœmina, mater tua, majorem diligentiam operamque in salute meâ conservanda impendit, quàm à muliere postulare æquum fuisset. Quare singulari studio à te contendo, ut animo Tuo semper in hæreat flagrantissim⁹ amor in me absentem, meque consiliis juves, & autoritate tua tuearis. Vale!

§. 9. Adjiciam aliud exemplum epistolæ 18. è lib. V. ad famil. Etsi egomet, quod tibi consolationem adhibeo, ipse solatium requiro, proptereà, quòd nihil molestius jam pridem tuli, quàm quæ tibi acciderunt mala; tamen te valdè non hortor solùm, sed etiam pro nostra familiaritate oro atque obsecro, te confirmes, fortemque præstes, & qua lege omnes mortales, & quibus temporibus vivamus, cogites; majora animus tuus habuit, quam casus eripuit, proptereà, quòd consecutus es, quod pauci homines nunc; perdidisti, quod multi viri nobilissimi. Ex verò

C;

nunc

nunc vinentur temporum, legum, judiciorum-
que everfiones instare, ut beatus is putari debeat,
qui minimo dolore ex hoc civitatis statu emigra-
verit. Tu vero, cui & opes & liberi sunt & mul-
ti familiares amici, quique magnam commodi-
tatem habetis & nostra & omnium tuorum con-
junctione fruendi, & cum unum hoc tibi accidit,
de tam multis fortiter eluctandi, in hoc omni
studio contendes, ne animo succumbas, sed forti
spiritu id feras, quod optimorum quorumcun-
que sententiis iniquitati temporum concessum
esse putatur: Has omnes ob causas debes hanc
iniquitatem æquissimo animo ferre; Meum stu-
dium erit erga te liberosque tuos, quod tu esse
optares, & quod esse debet.

§. 10.

Exemplum formulæ, quo declaratur, quomodo dilatatio vel variatio ejus institui debeat.

Nihil est utilius illo exercitio, quo formulas
epistolarum & sententias ab ipsa statim ju-
ventute variare ac dilatare discimus. Quod &
Quintilian. Instit. Orat. cap. 5. vehementer com-
mendat, & *Manutius epist. 4. lib. 1.* magnopere
sibi profuisse testetur. Fit autem illa dilatatio vel
per *ἰξυγασίαν* vel commutatis propositionibus
detractione, additione, prout commodum vi-
sum

sum fuerit. Non dici potest, quantum subsidii res illa ad omnem eloquentiam conferat, si quis in illo formularum exercitio frequens fuerit; pleraque enim vel orationis vel epistolæ pars formula aliqua consistit, quæ enthymematis aliquid continet vel ethici vel pathetici. Earum si sylvam primò congestam habeamus ex Cicero- ne, ipsas verò ita quasi in memorato habeamus, ut aliam ex alia variare vel dilatare possimus, non verbis iisdem, sed sensu tantùm retento, nihil magis proderit ad eloquentiam. E Manutii verbis videmus, illum integras olim ex Cicer. sententias compegisse, quasi Centones quosdam consuendo, quod ipse postea improbavit; aliam enim viam elegit, ut, sensu retento, alium ser- monis habitum ipsi circumponeret, in quo vera imitandi ratio consistit, quam non consecuti sunt *Bembus, Longolius alique, qui Ciceronis imita- tores* videri volebant. Sumemus e.g. formulam aliquam Cicer. è quadam epistola ad Brutum, quâ ille respondet epistolæ officiosæ: *formula Ciceronis hæc est: Grata vehementer est memoria nostri tua, quam literis significasti, quàm ut con- serves, non quòd de tua constantia dubitem, sed quia mos est ita rogandi, rogo.*

Variatio I.

Nihil est nostri memoria jucundius, quam literæ tuæ nuper mihi declarârunt, illam, ut propriam perpetuamque esse velis, penitus te rogo, non quòd te voluntate constantiaque tua dubitandum mihi esse existimem, sed quia

solenne illud nostrum in epistolis servandum est.

Variatio 2.

INcrebuit illa increbuitque scribendi consuetudo, ut amicis nostri memoriam ubique cantemus, hunc itaque morem potius secutus à te contendo, ut, qui fuisti, noſter eſſe velis: non ut fidem tuam ac amorem, quem literis tuis mihi repræſentatum eſſe gaudeo, inexploratum aut incognitum mihi credam.

Variatio 3.

MUltum te ob literas tuas ama, quibus te nominis mei cupidiffimum ſtudioſiffimumque cognovi: hunc ut animum mihi ſerves, à te majorem in modum peto, non quòd te tam volaticum mobilemque in affectibus eſſe exiſtimem, ſed quoniam ille mos eſt, ut mutuis verborum lenociniis, qui literas ſcribunt, ſe invitent.

Variatio 4.

Eò libentius tuas amplexus ſum literas, quo illæ in memoria noſtri pleniores uberioresque fuère. Huic amori tuo ut conſtantiam adderes, rogarem, ſi ullam in te inconſtantiam diſſimilitudinemque rerum & conſiliorum unquam deprehenderem; hanc cum de te vel cogitâſſe piaculum foret, quò verborum tamen pompæ ſatis fiat, ut me porro ames, rogatum volo.

Va-

Variatio 5.

Magna affectus tui vis ex epistola tua elucet, multa illic est nostri memoria, ut nihil fieri potuerit honoratius, nihil mihi acciderit jucundius. Non levi fortassis te affecerim injuria, si rogârim te, ut in isto amore perseveres, levitatem cum in te, amantissimo mei viro, accusare viderer; Rogo te tamen atque ideò rogo, ne quidquam amore consueto alienum admisisse videar.

Variatio 6.

Mirificam è literis tuis accepi voluptatem, quòd in memoria tua penitus nomen meum insedisse intelligam. Nihil igitur tota cogitatione mea vehementiusque optaverim, quàm ut, qualem te hæcenus ostendisti, semper nobis præstes, & amoris nostro insenescas; Quo etsi te arguere ut vagum instabilemque videar, tu tamen benignius amicorum vota interpretaberis, qui in isto literarum commercio ambitiosius in officiis se provocare consueverunt.

Variatio. 7.

Onos felices, qui literis tuis non solum honorati, sed studiis officiisque tuis ornati sumus. Quòd si ad hunc officiorum cumulum, perennitas accesserit, omnia à te habebò; sed parùm circumspectè habiturum me dico, qui

jamdudum in plenissimam animi tui possessionem missus, nunquam ac si te temeritatis accussem, inde ejici possim; dabis tamen veniam, si ex more literarum, iterum iterumque te, ut in amore perseveres, rogaverim; paulò enim meticulosior & λογοςείδαλος amor esse solet.

Variatio 8.

Si quid rerum mearum gratum & dulce mihi unquam fuit, ut ἐπαινος ἡδυστον ἀκρομα esse solet; nihil sanè magis me movit, quàm honorifica ista nostri memoria, quæ in literis tuis paginam utramque facit. Quid mihi optabilius, quid suavius, quam ut firmissimam hanc habeam tuam benevolentiam. Rogarem te, ut hanc mihi ferves, nisi levitatis suspicione tam præclaram opinionem tuam ferirem; Quoniam verò vulgò ita fieri solet, te ut favere mihi porrò velis, non rogo solùm, verum etiam obsecro.

Variatio 9.

Vide quanta in te sit suavitas, qui non literas tantùm humanissimas mihi dedisti, sed tot laudibus prætereà ignobile nomen nostrum cumulas, ut mihi nunc ipsi placere incipiam, postquam apud te tam gratiosum esse intelligo; Serva mihi hunc animum factum integrumque, vir maxime. Sed parùm ego certus orator ad te venio, qui, cùm ita rogo, læsæ amicitiae reus videri poteram, dum suspitioni levitatis aut inconstan-

stan.

stantiæ locum apud me reliquum esse ostendo: eris tu vel non rogatus noster; neque tamen has preces nostras, si te rogavero, in sinistram partem rapies; facio enim, quod ii, qui amicitias ambiunt, facere solent, ut precibus verbisque obtundant, studiisque omnibus amorem eblandiantur.

Variatio 10.

Non mediocrem animo voluptatem cœpi, cum tuas legi, tot amicitia tuæ cumulas documentis; quam his favoris tui trophæis triumpho? Rogarem te denuò, ne hunc favorem nostri ulla obliterari oblivione finas, neque te aliorum infusurrations mihi auferant; si propensissimam voluntatem ulla diffidentis specie tentare fas videretur: scio me memorem monere, & currenti calcar addere; nam vel suspiciones meas tuis officiis vinces; oro tamen, ut amare nos pergas, potius ut officioso meo pudori consulam, quam ut fidem tuam ulla suspicione adspergam.

§. 11. Patet ex unius hujus exempli toties variata dilatatione, quantus excurrendi campus, si scilicet stylum eâ ratione exercere velimus, nam vel centesima variatione periculum facerem. Instituitur hæc dilatatio *per synonyma, epitheta, transposita, commata*, atque in novas periodas transfusa, quibus si figuræ accesserint, quas hîc immiscere nolimus, longè major sub manibus nasceretur copia. Aliquibus exemplis *dilatationis periodica* aliqua specimina dabimus, cum

cùm ad caput illud perveniamus. Hoc crebrum fit tyronis exercitium, cùm prima posuit latinitatis tyrocinia, sumat sententias, formulas, easque illo modo, quo præcepimus, primùm simpliciter verba dilatet, hinc novas sententias intertextat, & per plures periodos circumducat, & uberrimum aliquando ejus exercitii fructum experietur.

CAP. VII.

De

Dilatatione Sententiarum
sententiosa.

§. 1.

DE simplici sententiarum dilatatione *priori* capite egimus; venimus nunc ad alterum genus, quod, *sententiosum* vocamus, cujus in stylo arguto usus est, quodque in illo genere aliquid scribentibus multum prodesse poterit.

§. 2. Hujus exemplum in *Seneca* habemus, cujus epistolæ cæterique libri nihil aliud sunt, quàm *sententiæ coagmentatæ*: huc quoque referendus est *Tacitus*, qui sententiosum dicendi genus historiâ amplexus est; sed ceteris præferendus est *Seneca*. Quæ verò moderatio in sententiis esse debeat, optimè *Quintilianus* præcepit: frigida sententiarum affectatione, nisi è re ipsa efflorescant, nihil est insulsius.

§. 3.

§. 3. Dilatio hæc non est sermonis, quatenus ille certo verborum ambitu concluditur, sed thematis alicujus integri per *sententias synonymicas*, sed tamen aliis subinde verbis figuris & sensibus variatas.

§. 4. *Allegorica παραμυώδη* sententias illas mirè ornant, sed cum judicio & parcè usurpata; *adagiorum* itaque apparatus habendus est, & cum judicio applicandus. *Similia* hîc præ ceteris conveniunt; sed illæ non debent per protasin & apodosin suam evolvi, sed nudis propositionibus adduci, altera parte omissa.

§. 5. *Metaphoræ* itaque, quæ quasi similia contracta sunt, præ omnibus hîc locum habent, exque illustres, non tamen audaces & poëticæ.

§. 6. *Gnomica arguta*, qualia sunt *P. Minii* sententiæ, it. illa, quæ colligit *Gruterus in florilegio*, omne hîc punctum ferunt.

§. 7. *Indictiones exemplorum* seu vera illa sint seu fabulosa & ficta, hanc sententiarum explanationem mirificè ornant.

§. 8. Schemata & figuræ sententiarum connexioni in hoc scribendi genere mirificè inserviunt; licet enim tota illâ oratiunculâ unum tantum thema tractetur; illa tamen figurarum varietas efficiet, ut aliud ex alio videatur dici, quanquam reverà unum idemque sit; id in *Seneca* ejusque scriptis manifestò deprehendi potest.

§. 9. Sententiarum varia sunt genera,
nam

nam & hinc multæ dicendi formæ sunt, possuntque, quemadmodum integra oratio, secundum omnes *Hermogenis* formas illæ considerari. Quæ de re videndus est *Sturmius in libr. de universa ratione elocutionis Rhetoricæ, capitibus 12. lib. 1.* Sed ad hanc nostram dicendi rationem illa subtilior consideratio non usque adeo pertinet. Neque hic sententia consideratur, quatenus partem aliquam orationis, quæ ad populum habetur, constituit, sed quatenus speciem aliquam progymnasmatum rhetorici præbere potest: in oratione enim raræ sunt sententiæ infinitæ & generales, quanquam tamen plenissimæ sint sententiis, quæ rerum sunt universalium atque infinitarum; verum personis atque temporibus adstringuntur, ut vis earum lateat & splendor non appareat, plusque possunt in causâ finita occultatæ, quàm in infinita simpliciter pronuntiata: cum enim personis & rebus implicentur, ferotenus auditorum animos ferunt; sic infinite positæ scholam sapiunt, & locos communes olent. Quam ob causam illud scribendi genus, quod *Italorum recentiores nonnulli* excogitarunt, quod, lapides scilicet locuturi, *lapidariam eloquentiam* vocant, eruditioribus vehementer displicet, ut quod sententiis puerilibus interdum lascivit; Si verò modus habetur in rebus neque affectationi nimium indulgetur, etiam hujus exercitii magnus usus esse potest, si non in orationibus civilibus, saltem *in orationibus sacris*, quæ locos communes virtutum & vitiorum uberius tractant: quò enim profundius hinc quis meditationibus indulget, eò magis in
tales

tales sententias abripitur, quarum ideam inter Latinos nemo melius dedit, quàm *Seneca*. Certum est, qui frequens ejus lector fuerit, illum in his meditamentis felicem & fecundum fore, assequetur autem illam fecunditatem exercitio hoc sententiarum dilatatorio.

§. 10. Eorum exempla plurima possent proponi, quandoquidem verò in lectionibus nostris, de argutia dictione, eorum aliqua proposuerimus, non attinet illa operosè hîc iterare; unum tantum ejus specimen hîc daturi sumus. Thema sit: *Nulla sublimia, tuta.* 1. Facestant sublimia, mihi omnia parva magna sunt, 2. nihil natura in altum sustulit, cui à lapsu non instet periculum. 3. Quæ summa sunt, despiciuntur; quæ humi serpunt, minus videntur, minus ridentur. 4. Docuit me refractaria & procera abies, quanto rectius se boreæ incurvet arundo, & nulla sui parte frangatur. 5. Gestiant Reges in trabeis suis & tumeant, sed & timeant à seditiosorum manibus, à ficariis, à veneficis. 6. Salvi erant Ægyptiorum Dii inter olera; non tuti in armis & in astris. 7. Sim Aristippus, nec utar quidem Regibus, dummodo olus patienter prandeam. 8. Pueri rerum aestimant quantitates, & pro incremento magnitudinis incrementum faciunt aestimationis. 9. Stet quercus & illudat aëri, stent turre & obsistant nubibus! sunt venti, qui dejiciunt, sunt fulmina, quæ prosternunt. 10. Esto ingens Polyphemus, sed caveat magnas parvi Ulyssis astutias. 11. Tutius est, humi affixum harere, reptantia cernuntur minus, sper-

nun.

nuntur minus. 12. Quantus leo est, & timec tamen insidias hominum; quantus elephas, & terret eum sus grunniens. 13. Non decidisset in profundum Icarus, si sublimia non petiisset. Hunc in modum plura possent coacervari, quæ neque satis inter se cohærent, neque tamen omninò dissentanea sunt: non alia ratione instituitur *Stylus Senecæ*, quare illum *arenam sine calce* vocarunt olim, rectè quidem, si civilem orationem spectes; huic enim tale dicendi genus non convenit; *iniquè* tamen, si argutum & sententiosum illum characterem intuearis; nam delectat sanè mirum in modum *Senecæ* illa foecunditas, & in *thematibus Philosophiæ moralis* non commodè tantùm adhibetur, sed mirificè ornat.

CAP. VIII.

De

Dilatatione periodica.

§. 1.

 Sententiarum dilatatione ad *periodum* procedimus, quæ est *comprehensio certæ sententiarum ita ordinarum, ut ad principium suum reflectantur, unde etiam periodus nomen invenit.*

§. 2. Nolo hîc prolixè de periodo ejusque divisionibus agere; illa enim apud Rhetores plena manu feruntur; id tantùm sciendum est, esse *monocolon, dicolon, tricolon & tetracolon, & sin.*

singulas species iterum quandam productionem admittere; vel nunc tantum ostendemus, quomodo simplex sententia vel periodus in periodos plures dilatari, atque una periodus in plures discerpi possit

§. 3. Minima periodi pars *comma* est, eamque sequitur *colon*, quæ est sententia quasi suspensa & minus plena; non quod in se considerata plena non sit, sed quod plerunque referatur ad aliam partem, atque ex illa plenum sensum capit: *ejus dilatatio* satis è prioribus intelligitur, nam quod de verbis & sententiis diximus, illud hic omninò quadrat. Potest itaque ad commatis vel membri sensum addi aliquod synonymum aut epithetum, vel adjectivum vel adverbiale, aut antitheton, quibus omnibus valdè extenditur; quæ omnia, ut jam dicta, præsupponimus.

§. 4. Modus circumscriptionis post simplices illos verbales dilatandi modos *primus* est, ut cum nomina substantiva circumscribuntur per alia, quæ significant æquipollentiam, virtutem, vitium, facultatem, iudicium, motum animi, sensum, conceptum, causas & circumstantias quaslibet, sicut & per illa, quæ generis, speciei, totius, partis & accidentis significationem habent. Exempla illorum apud Ciceronem aliosque autores occurrunt infinita, & nos supra non pauca dedimus, quibus addantur ista: Cic. 1. *Catilin.* concepi nefarios tuos conatus *amicorum presidio & copiis*, i.e. per amicos. *ibid.* nec privata domus parietibus continere *vocem conjurationis tue* potest, i.e. conjurationem tuam. *Comitum magna*

D

E

& periculosa sentina respubl. exhaustietur, i. e. comitibus, corruptelarum illecebra i. e. corruptelæ. tanti facinoris immanitas, i. e. facinus tantum. tempestas invidia i. e. invidia. unius horæ usura, i. e. una hora. jucundissima lectionis voluptas, i. e. jucundissima lectio. literarum officium, i. e. literæ. memoria nostræ voluntatis & amicitia i. e. nostra voluntas & amicitia. Verborum, præcipuè eorum, quæ significant aliquid humani, periphrasis est, per verba intellectus, voluntatis, vocis, sermonis, scripturæ, sensus, usus, doloris, omnisque humanæ facultatis, juris, ut & motuum, virtutum, vitiorum, morum ac proprietatum humanarum, quæ figura *plagiasmus* dicitur; de quibus supra nonnulla diximus, & longè plura dici possent. Tale est illud *Ciceron. de lege Agraria*; datur igitur iis plurimum, ut liceat eis vendere omnia, i. e. vendant omnia *Cicero pro Rabirio*: etsi non est meæ consuetudinis, initio dicendi rationem reddere, id est, etsi rationem non reddo. *Id. lib. X. epist. famil. 27.* est igitur in tua potestate, ut ille in me satis sibi præsidii putet esse, i. e. da locum meæ commendationi, *Id. pro Rosc. Americo*: nam per Deos immortales! quid est in hac causa, quod defensionis indigeat? qui locus ingenium patroni requirit, aut oratoris eloquentiam, magnopere desiderat; Totam, judices, causam exponemus, ante oculos expositam confidemus, ita facilius, quæ res totum iudicium contineat, & quibus de rebus nos dicere oporteat, & quid vos sequi conveniat, intelligetis, h. e.

totam

totam rem intelligetis. Videmus itaque in hoc exemplo non tantum periphrasin esse, sed & *partitionem*, quæ singularem quoque dilatandæ periodi modum constituit, de qua *statim* agemus. Ad *periphrasticas locutiones* spectant etiam illæ, quæ nomina in verba & verba in nomina commutant, ut Cic. lib. 1. famil. epist. 6. in omnibus meis epistolis est legitima quædam accessio commendationis tuæ i. e. accedit commendatio. Lib. 2. fam. epist. 7. Illud soleo mirari, i. e. hoc miror; & infinita alia.

§. 5. Extenduntur commata & cola per *Additionem*, quando adduntur phrasæ & conceptus causarum, effectorum, antecedentium, consequentium, omnium circumstantiarum, generis ad species, totius, ad partem. e. g. tale est *Cicer. pro Sextio*: Siquis antea, iudices, mirabatur, quid esset, quod pro tantis opibus Reipubl. tantaque dignitate imperii, nequaquam satis multi cives forti ac magno animo invenirentur, qui auderent se & salutem in discrimen offerre, & pro statu civitatis & pro libertate communi, h. e. siquis miratus est, quod nemo se offerret; additur hic scilicet aliquod antecedens. *ibidem*: quanquam à Q. Hortensio, clarissimo viro & eloquentissimo, causa Publii Sextii perorata est, nihilque ab eo prætermittitur, quod aut pro Reipubl. conquerendum fuit, aut pro reo disputandum; tamen aggrediar ad dicendum, ne mea propugnatio ei potissimum defuisse videatur, per quem est perfectum, ne ceteris civibus deesset, h. e. di-

cam pro Sextio ; additur antecedens duplex
 & causa finalis. *Ita lib. 5. Famil. epist. 1.* Sum-
 ma tua autoritas fecit, meumque perpetuum
 de singulari tua virtute iudicium, ut magni mea
 interesse putarem, & res eas, quas gessissem tibi
 notas esse, & non ignorari à te, quâ equitate &
 continentiam tuerer socios, provinciamque ad-
 ministrarem; his enim à te cognitis, arbitraberis
 facilius, me tibi quæ vellem probaturum, h. e.
 res gestas tibi notas facere, & non nihil te ro-
 gare volui: additur locus causæ impulsivæ
 antecedentis. Atque hic est ille modus ampli-
 ficandi per multiplicationem propositionum,
 cujus meminit *Erasmus in libr. de copia rerum*,
 & *Micraëlius in comment. super illum libr. 2. cap. 2.*
 ubi plura exempla affert enunciationum, quæ
 potestate plures continent, & vel circumstan-
 tias multas ex facto orientes habent, vel alios
 conceptus è locis causarum, effectorum, fimi-
 lium, adjunctorum &c. Sed illa propositio-
 num multiplicatio præsupponit fontes illos rea-
 lis dilatationis, de quibus *infra* pluribus agemus.
 In dilatatione periodorum multum momenti
 hic modus habet.

§. 6. Per *partitionem* extendantur com-
 mata & cola, cum quis delectus instituitur re-
 rum è loco distinctorum seu diversorum seu
 etiam oppositorum, ut rursus in eundem lo-
 cum referantur: Exemplum in *figne superius*
 dedimus. Spectat huc initium orationis *pro*
Archia: Si quid in me est ingenii, Iudices, quod
 sentio quam sit exiguum, aut si qua exercitatio
 dicen-

dicendi, in qua me non inficior mediocriter esse versatum, aut si hujusce rei ratio aliqua ab optimarum artium studiis & disciplina profecta: quâ tota *ῥήσις* nihil aliud dicitur, quàm illud: si quid profeci in studiis.

§. 7. Extenduntur commata & cola etiam per *similia & comparata*, ut in illo *Cicer. pro Roscio*: nihil enim mali est, canes ibi quàm plurimos esse, ubi permulta observanda sunt. Tale etiam est illud *Cicer. lib. 4. Famil. epist. 7.* Non debent homines mirari, cùm & natura semper ad largiendum ex alieno fuerim restrictior, & temporibus, quibus alii moventur, iisdem ego movear, me esse acerbum tibi, ut sim dulcis mihi, h. e. prodigus non ero rerum alienarum.

§. 8. Extendendi commata & cola per *oppositionem* etiam elegans modus est: Exemplum est *Ciceron. in Bruto*: Dolebam, quòd non, ut plerique putabant, adversarium aut obtretratorem laudum mearum, sed socium potius & consortem gloriosi laboris amiseram. Ceterùm *oppositio* hîc intelligitur latissimè, prout accipitur de omnibus illis, quæ quomodocunq; sibi contraria vel sunt vel videntur; Logicorum enim subtilitates parùm hîc ad rem faciunt. Fœcundissimus certè ille fons est non solùm dilatationum, sed & argutiarum; de quo multa *Masenius in libro de arguta eloquentia*; Huic affinis est *ἀγορισ*, quando tollimus aliquid, de quo non dicturi sumus,

§. 9. Commatum & membrorum extensiones, quæ fiunt vel per oppositiones vel per

comparationes vel per additiones, certas habent *particulas characteristicas*, quibus quasi vinculis membra & periodi extenduntur, quas particulas benè nosse oportet; nam vel illarum subsidio, etiam cùm conceptus uberiores non occurrunt, quasi manu ducimur ad novos conceptus formandos. *Sunt e.g. illæ*: ita, ut; tam, ut: æquè ac; tam quàm; perinde atque; adeò ut; non minus quàm; perinde ut; juxta atque; tantus quantus. Age jam instituamus praxin aliquam hujus doctrinæ! Sit igitur colon: *versatus est egregiè in omnibus artibus liberalibus. è primo modo periphraseos ita efferes*: in omnium artium liberalium disciplina egregiè est versatus. Ita hoc colon: *Tantus hospes excedit omnium eloquentiam*, additis substantivis ita extends; *tanti magnitudo hospitis omnem eloquentiæ copiam exhaurit. per πλαγιασµὸν in verbis ita exprimes*; *tanti hospitis præsentia animos nostros adeò in arctum cogit, ut in laudes ejus diffundere se eloquentia non possit.* Pertinet huc nominum & verborum commutatio: *Siccine ad angustum Athenarum nostrum tua se demisit humanitas? Siccine ad humiles Athenæi nostri angustias Tua se demisit humanitas? instar est dictionis nostræ inopia copiosissimis virtutum tuarum laudibus.* Auspicato tuo adventu literariam nostram palæstram exornâsti, i. e. venisti ad palæstram nostram literariam. Ex modo *secundo additionis* ita dilatabis colon hoc: *versatus est in artibus liberalibus, cùm tanti hominem esse constet, quanti ingenium ejus æstimandum,*

dum, magnis laudibus cumulandus, qui optimarum artium doctrina animum excoluit. Ex tertio modo *partitionis* scilicet ita dilatabis hoc colon: nihil est in toto scientiarum orbe, seu quod meditando extundimus, seu quod actione ipsa consequimur, aut quacunque ratione ad animi culturam spectat, quod ille non exhausserit. Ex quarto modo *comparatorum* ita dilatabis: ut quæ in bonum agrum injecta semina, colono messes amplas largiuntur; ita ex optimis præceptis summam ingenii & doctrinæ gloriam assecutus est. Ex quinto modo *oppositorum* ita dilatabis: non ille otia nisi honesta secutus, quod aliis commestationibus, literis impendit tempus, earumque orbem universum decurrit:

Ita, si dilatandum tibi sit hoc colon: *amavit virtutem*. indaga, quæ virtuti sunt contraria, & magna dilatandi seges se ad manum dabit, si per vitia omnia negando procedes, & unam virtutem omnia referes.

§. 10. *Sextus* quasi *modus* videri potest, quo dilatamus membra per particulas, ut pro indole illarum prædicata ipsis associantur, ideòque cùm particulæ illæ se mutuò respiciant, necessario una sententia in duas vel etiam plures resolvitur. Esto hoc exemplum: *Vir militaris est*. dilatatur per enumeratas particulas; primo per, ita ut: ita Martium illud pectus rei militaris gloria rapiebatur, ut in summa vitæ discrimina intrepidè sese conjiceret. Secundo per tàm ut: tàm infractò animo belli pericula terroresque adibat, ut paucos fortitudinis suæ cen-

serent comites, qui præcederent neminem. Tertiò per æquè ac: æquè prompto animo telis hostium se immiscebat, ac ignavi pedibus salutis suæ consulunt. Quartò per tam quàm: vix usquam tam constanti fortitudine longa bellorum incommoda exantlabit, quàm hic heroum nemini secundus. Quintò per adeò ut: adeò semper sui similem ferebat animum in adeundis belli periculis, ut nunquam expalluisse Martius ille vultus vel ad mortis conspectum sit visus. Sextò per non minus quàm: non minùs consilio & ingenio, quàm manu & ferro promptus fuit. Septimò per perinde ac: perinde illi belli calamitates, insomnes noctes, diuturnæ vigiliæ dulces fuere, ac ignavis pacis otia solent esse voluptati. Octavò per juxta atque: vir juxta certandi voluptate, atque prospiciendi prudentiâ admirandus. Nonò per tantus quantus: Tanto hostes impetu aggrediebatur, quanto fortissimi leones consurgere solent.

§. II. Quod de commatibus ac colis dictum est, id de *integræ periodis* dici debet: omnes verò illi modi, qui ad dilatationem membrorum adhiberi solent, etiam ad integræ periodis dilatationem pertinent, *quæ vel est unimembris, vel bimembris vel trimembris vel quadrimembris*; ultra illa si assurgit, non tam periodus est, quam *ἡμερομῶν* vel periodica circumductio, vel *πρῶμα* vel *τάσις*, de quibus singulis Rhetores consuli possunt.

§. 12. Quemadmodum membra ita sunt permista, ut quod unum est, potestate plura
con-

contineat, ita periodi quoque potestate plures periodos continent, de quo *infra*. Possunt enim omissione particularum per participia, gerundia, epitheta, interjectiones commatum, aliqua ita implicari, ut quàm brevissimè dicta sint, qua dilatatione multum augeri possunt; idque à sola sermonis structura dependet, non extrinsecè à locis dialecticis. Ita bimembris est illa periodus Ciceronis: quoniam cujus consilio occisus sit, video, cujus manu sit percussus, non laboro; illa periodus actu est bimembris, potestate verò quadrimembris & in quatuor propositiones sic resolvi potest: Quoniam manifestè mihi constat, cujus consilio Roscius occisus sit, non suscipiam laborem inquirendo, cujus manu sit percussus. Cæterùm de dilatationibus membrorum & periodorum, quomodo illæ instituantur, prolixè & multis exemplis agit *Sturmius in libro elegantissimo de periodis, parte ejus secunda* compendiosè quædam proposuit *Lauxmin in praxi oratoria*.

§. 13. Ut exemplis illustremus nostram doctrinam, periodus unimembris sit: *avaro omnia desunt*. quæ brevissima est, & si ad aliam periodum ordinaretur, comma saltem præstaret: verùm perfectus sensus est, & certa comprehensio verborum, quâ finis respicit initium; fit bimembris per particulas relativas; tàm deest avaro, quod habet, quàm quod non habet. ubi simul argutia è repugnantibus immiscetur, illud deesse, quod habeas: trimembris periodus ita fit; adeò avaro omnia desunt, ut non tàm quod non habet illi desit, sed & quod habet, habere

non videatur : periodus quadrimembris ita fiet: quandoquidem avaro omnia defunt, non illis tantum bonis ipsi carendum est, quæ extra potestatem suam sunt, sed ne suos quidem census possidere videtur. Illustre periodicon variis additionibus figurarum tam dictionis quam sententiæ exornatum cujus quinque membra, sed valdè producta & interjectionibus multorum commatum dilatata, hoc modo efficitur: Si quantum ex agris fructuum, è pecuniis fœnoris, è prædiis emolumentum, ex omni re nostra utilitatis, ad nos vel nostro beneficio ad alios pervenerit, tantum vel acquissivisse nobis vel ipsi habere & possidere credimur, dubitari non debet, cum nobis ne illa quidem, quæ non habemus, aut liberalitate nostra alienavimus defint, annon avaro, qui re sua uti cum possit, non vult; cum velit non potest, tam alia quæ non habet, quam quæ habet, omnia deesse videantur: Specimen hoc est *circumductionis periodice*, quæ perfecta dici potest, cum integrum enthymema vel epicherema illâ contineatur: illud enim *Hermogenes* in periodo omni requirere videtur, ut *Ἀρχιμετρικὴ* vel argumentativa sit; quamquam tamen id de omnibus dici non possit, verum tamen est perfectissimas esse periodos, quæ argumentum in se continent. Hanc periodum in hunc *syllogismum* resolveris: Qui nescit bonis suis uti, ea, quæ habet, non habet. Avarus nescit bonis suis uti. Ergò quæ habet, non habet. Istæ propositiones alio ordine locatæ iterum aliis

ra-

non

D

rationibus illustrantur; sed de argumentorum & enthymematum dilatatione *infra* plura. Adduntur figuræ sententiarum; *distributio*, agris, pecuniis, prædiis; & ἀντιμεταβολή, elegantissimum conversionis genus, his verbis: cum ne illa quidem, quæ non habemus, nobis defunt, avaro illa, quæ habet, deesse videantur; it. *commutatio* in his verbis: cum possit, non vult; cum velit, non potest. Nota prætereà ἐξεργασίαν in synonymis, sed commodis & appositis, fructuum, fœnoris, emolumentis, utilitatis; ubi singula se referunt ad sua subiecta. Nota hîc *antitheta* & crebriores illas particulas; Si, quantum, vel tantum, vel &, cum tam quàm, quæ omnes sibi respondent & sententias quasi attrahunt: quicquid enim in particulis illis, uti & in pronomibus, quibus etiam adde participia, est ἀποδοτικόν, vel, ut barbara voce utar, respectivum aut relativum, illud omne est περιδικόν & circumducit orationem. Prætereà omnia ornamenta verborum sunt suâ naturâ rotunda, aut faciunt ad rotundandam periodum; ut, *antistrophe*, *conversio*, *similitudo verborum*, *syneresis*, *comparatio*, & prætereà aliæ exornationes sententiarum, quibus quasi vinculis colligatur oratio, & quasi cuneis truditur, ut in se convolvatur, unde & suavitas in sermone oritur, & perspicuitas rerum apparet, memoria juvatur, aures mulcentur; qui potissimi fines sunt, quos intendit periodica oratio aut *circumductio*, ut latinè interpretantur, vel *conductio*, cum integra argumenta periodis terminantur; id enim Græci συνάγειν vocant, Latini *conducere*.

§. 14. Modi, quibus membra extendi deberi docuimus, etiam ad *integras periodos* pertinent, quæ & ipsæ habent particulas quasdam periodicas, quas in membris quoque notavimus, par enim ratio, & omne membrum est brevis periodus, si sensum absolvat, nec ad apodofin suam ordinatur. Si quis itaque se velit exercere in periodis convertendis, primò per particulas id tentet, quæ tamen modum aliquem præsupponunt, aliqua enim addi oportet simplici sententiæ, quæ additio non est frequentior & jucundior, quàm ex locis dialecticis causarum, circumstantiarum, adjunctorum, &c. prout jam subiecta vel prædicata comparata sunt: ita adduntur novi conceptus, si historica periodus est vel aliquid narrat, è circumstantiis amplificatur, quæ trito illo versiculo continentur: *Quis, quid, ubi &c.* Si periodus pertinet ad virtutes, vitia, scientias, & similia, locus generis & speciei, causarum & effectorum. subsidia suppeditabunt.

§. 15. Tentabimus periodorum dilataciones per particulas. Sit hoc thema: *Virtus gloriam immortalem parit.* Dilatatur per particulas conditionales in periodos bimembres: 1. Si immortale nomen rerum præclare gestarum fama comparamus, magnis ausibus ad heroica virtutum facinora enitendum. 2. Postquam nominis perennitatem celsæ virtutes sibi vindicârunt in præmium, nullus jam ignaviæ aditus patet ad gloriam. 3. Siquidem æternatura heroum monumenta è præclaris eorum